
MACAÉ, 26 DE JANEIRO DE 2023 • EDIÇÃO 654 • ANO III

Expediente:

Diário Oficial de Macaé
Prefeitura Municipal de Macaé

Secretaria Municipal da Casa Civil

Paço Municipal
Av. Presidente Feliciano Sodré, 534
Centro – Macaé/RJ - CEP 27913-080

Tel.: (22) 2791-9008

www.macae.rj.gov.br/dom

PODER EXECUTIVO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
 PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

 GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº.: 012/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais e com fulcro 
no Inciso I do Art. 7º. da Lei nº 4.987/2022 de 30 de dezembro de 2022,
  
D    E    C    R    E    T    A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar na importância de R$1.377.300,00 (um mi-
lhão, trezentos e setenta e sete mil, trezentos reais), para reforço  da(s) dotação(ões) 
orçamentária(s) constante(s) do(s) Anexo(s), para a(o) PREFEITURA DE MACAÉ.
Art. 2º - Os recursos para atender ao Art. 1º, serão provenientes de anulação(ões) 
parcial(ais) e de igual valor, nos termos do Inciso I do Art. 7º  da Lei nº 4.987/2022 
c/c Art. 43, § 1º, item III da Lei nº 4.320 de 17 de março de 1964, na(s) dotação(ões) 
orçamentária(s) constante(s) do Anexo I.
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as dispo-
sições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, em 25 de janeiro de 2023.
 

WELBERTH PORTO DE REZENDE
PREFEITO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
 PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

 GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº.: 0013/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais e com fulcro 
no Inciso I do Art. 7º. c/c no Inciso V do Art. 8º. da Lei nº 4.987/2022 de 30 de dezembro 
de 2022,
  
D    E    C    R    E    T    A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar na importância de R$3.543.516,00 (três 
milhões, quinhentos e quarenta e três mil, quinhentos e dezesseis reais), para reforço  
da(s) dotação(ões) orçamentária(s) constante(s) do(s) Anexo(s), para a(o) PREFEITU-
RA DE MACAÉ, FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE e FUNDO AMBIENTAL.
Art. 2º - Os recursos de R$3.263.516,00 (três milhões, duzentos e sessenta e três mil, 
quinhentos e dezesseis reais) para atender o Anexo I, serão provenientes de anu-
lação(ões) parcial(ais) e de igual valor, nos termos do Inciso I do Art. 7º. da Lei nº 
4.987/2022 c/c Art. 43, § 1º, item III da Lei nº 4.320 de 17 de março de 1964, na(s) 
dotação(ões) orçamentária(s) constante(s) do mesmo Anexo.
Art. 3º - Os recursos de R$280.000,00 (duzentos e oitenta mil reais) para atender o 
Anexo II, serão provenientes de anulação(ões) parcial(ais) e de igual valor, nos termos 
do Inciso V do Art. 8º. da Lei nº 4.987/2022 c/c Art. 43, § 1º, item III da Lei nº 4.320 
de 17 de março de 1964, na(s) dotação(ões) orçamentária(s) constante(s) do mesmo 
Anexo.
Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as dispo-
sições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, em 25 de janeiro de 2023.
 

WELBERTH PORTO DE REZENDE
PREFEITO

 

 

 ESTADO DO RIO DE JANEIRO     

Prefeitura Municipal de Macaé 
Gabinete do Prefeito 
  
 A N E X O   I  

 

 DECRETO Nº.: 012/2023 
 

 DE: 25/01/2023  
  

    CÓDIGOS  ESPECIFICAÇÃO  DESPESA  FONTE  VALOR ANULADO  VALOR REFORÇADO   
      

 

 

  PREFEITURA DE MACAÉ  
 

   Sec. Mun. Adjunta de Serviços Públicos  
 

    58.03.17.451.0071.1.102  PARCERIA PÚBLICA PRIVADA DO SES  
   3.3.67.45.01.00.00  3038  704.1 1.377.300,00  

   
  
   Total Anulado da Unidade Gestora: 1.377.300,00  

 
  
 TOTAL ANULADO: 1.377.300,00  

 
  
 PREFEITURA DE MACAÉ  

 
  

 

  Secretaria Municipal de Cultura  
 

   

 

  

  60.01.13.392.0065.1.011  APOIO A EVENTOS E PROJETOS SOCIAIS, CULTURAIS E COMUNITÁRIOS  
  

 

   3.3.90.39.00.00.00  3319  704.1  1.377.300,00  
    

   Total Reforçado da Unidade Gestora: 1.377.300,00  
 

  
 TOTAL REFORÇADO: 1.377.300,00  

 
  

 RESUMO DAS FONTES  
 

   FONTE  Valor Anulado  Valor Reforçado  
   

   704.1  1.377.300,00  1.377.300,00      
   

   TOTAL:  1.377.300,00  1.377.300,00  
  

 

 

 ESTADO DO RIO DE JANEIRO     

Prefeitura Municipal de Macaé 
Gabinete do Prefeito 
  
 A N E X O   I  

 

 DECRETO Nº.: 013/2023  DE: 25/01/2023  
  

    CÓDIGOS  ESPECIFICAÇÃO  DESPESA  FONTE  VALOR ANULADO  VALOR REFORÇADO   

     
 

 
  

 

 

  PREFEITURA DE MACAÉ  
 

   Secretaria Municipal de Fazenda  
 

    25.01.28.843.0037.0.001  AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDA  
   3.2.91.21.00.00.00  171  500 200.000,00  

   
   Sec. Mun. Adjunta de Defesa Civil 

 
    38.03.04.182.0037.2.202  MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS  
   4.4.90.52.00.00.00  1879  704.1 52.000,00  

   
   Secretaria Municipal de Esporte 

 
    59.01.27.122.0038.1.068  IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE ACADEMIAS  
   3.3.90.36.00.00.00  3236  704.1 30.000,00  

   
   3.3.90.39.00.00.00  3237  704.1 70.000,00  

   
   59.01.27.122.0038.1.085  IMPLEMENTAR E MANTER OS ESPAÇOS DESTINADOS À PRÁTICA ESPORTIVAS NO MUNICIPÍO - E  
    3.3.90.30.00.00.00  3239  704.1 50.000,00  

   
   3.3.90.36.00.00.00  3240  704.1 10.000,00  

   
   4.4.90.51.00.00.00  3242  704.1 50.000,00  

   
   4.4.90.52.00.00.00  3243  704.1 350.000,00  

   
   59.01.27.122.0038.1.086  IMPLEMENTAR E MANTER OS ESPAÇOS DESTINADOS À PRÁTICA ESPORTIVAS NO MUNICÍPIO - G  
    4.4.90.51.00.00.00  3246  704.1 50.000,00  

   
   4.4.90.52.00.00.00  3247  704.1 300.000,00  

   
   59.01.27.122.0038.1.087  IMPLEMENTAR E MANTER OS ESPAÇOS DESTINADOS À PRÁTICA ESPORTIVAS NO MUNICÍPIO - P   
    3.3.90.39.00.00.00  3249  704.1 50.000,00  

   
   59.01.27.811.0038.1.054  ESCOLA DE ESPORTES RADICAIS  
   4.4.90.52.00.00.00  3261  704.1 140.000,00  

   
   59.01.27.811.0038.2.126  MACAÉ PARA O ESPORTE  
   3.3.90.30.00.00.00  3269  704.1 10.000,00  

   
   3.3.90.39.00.00.00  3271  704.1 10.000,00  

   
   59.01.27.812.0038.2.077  E-SPORTS MACAÉ  
   3.3.90.39.00.00.00  3288  704.1 100.000,00  

   
   4.4.90.52.00.00.00  3289  704.1 20.000,00  

   
   59.01.27.812.0042.2.075  ESPORTE PARA MELHOR IDADE  
   3.3.90.39.00.00.00  3294  704.1 110.000,00  

   
   59.01.27.813.0038.2.076  ESPORTE RECREATIVO E DE LAZER PARA POPULAÇÃO  
   3.3.90.30.00.00.00  3295  704.1 240.000,00  

   
   4.4.90.52.00.00.00  3297  704.1 10.000,00  

   
  
   Total Anulado da Unidade Gestora: 1.852.000,00  

 
  
 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  

 
   Sec. Mun. Adjunta Alta e Média Complex.  

 
    56.03.10.302.0009.2.254  OPERACIONALIZAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DA UNIDADES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE  
    3.3.90.30.00.00.00  2540  621 500.000,00  

   
  
   Total Anulado da Unidade Gestora: 500.000,00  

 
  
 FUNDO AMBIENTAL  

 
   Fundo Ambiental 

 
    31.03.18.541.0016.1.092  MACROZONEAMENTO ECONÔMICO-ECOLÓGICO  
   3.3.90.39.00.00.00  888  759.21 100.000,00  

   
  
   Total Anulado da Unidade Gestora: 100.000,00  

 
  
 FUNDO MUN. DE ASSIST. SOCIAL  

 
  



MACAÉ, 26 DE JANEIRO DE 2023 • EDIÇÃO 654 • ANO III2

 Fundo Municipal de Assistência Social     
 

    33.04.08.244.0001.1.038  CONTRIBUIÇÃO FINANCEIRA  
   3.3.50.41.41.00.00  1159  500 410.000,00  

   
   3.3.50.41.42.00.00  1160  500 401.516,00  

   
  
   Total Anulado da Unidade Gestora: 811.516,00  

 
  
 TOTAL ANULADO: 3.263.516,00  

 
  
 PREFEITURA DE MACAÉ  

 
  

 

  Secretaria Municipal de Fazenda  
 

   

 

  

  25.01.04.122.0037.2.202  MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS  
  

   3.3.90.39.00.00.00  3682  500  200.000,00  
    

  Sec. Mun. Adjunta de Defesa Civil  
 

   

 

  

  38.03.06.182.0070.1.076  IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE MONITORAMENTO, ALERTA E ALARME  
  

   3.3.90.39.00.00.00  1907  704.1  52.000,00  
    

  Secretaria Municipal de Esporte  
 

   

 

  

  59.01.27.392.0004.2.276  REALIZAÇÃO DE EVENTOS ESPORTIVOS  
  

   3.3.90.39.00.00.00  3255  704.1  1.600.000,00  
    

   Total Reforçado da Unidade Gestora: 1.852.000,00  
 

  
 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  

 
  

 

  Sec. Mun. Adjunta Alta e Média Complex.  
 

   

 

  

  56.03.10.244.0014.1.038  CONTRIBUIÇÃO FINANCEIRA  
  

 

   3.3.50.41.41.00.00  2511  500  410.000,00  
    

   3.3.50.41.42.00.00  2512  500  401.516,00  
    

  56.03.10.302.0073.1.036  CONSTRUÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA REDE CEGONHAS E BANCO DE LEITE  
  

   3.3.90.30.00.00.00  2620  621  500.000,00  
    

   Total Reforçado da Unidade Gestora: 1.311.516,00  
 

  
 FUNDO AMBIENTAL  

 
  

 

  Fundo Ambiental  
 

   

 

  

  31.03.18.122.0037.2.202  MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS  
  

   4.4.90.52.00.00.00  884  759.21  100.000,00  
    

   Total Reforçado da Unidade Gestora: 100.000,00  
 

  
 TOTAL REFORÇADO: 3.263.516,00  

 
  

 A N E X O   II  
 

 DECRETO Nº.: 013/2023  DE: 25/01/2023  
  

 

 

  

 
  

 CÓDIGOS  ESPECIFICAÇÃO  DESPESA  FONTE  VALOR ANULADO  VALOR REFORÇADO  
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
   

 

  

   

 PREFEITURA DE MACAÉ  
    

   
  

   
 Sec Mun. Adjunta Relações Institucionais  

 
    55.03.08.244.0001.2.321  Manutenção do Programa Prefeitura Presente nos Bairros  
   3.3.90.30.00.00.00  2130  704.1 250.000,00  

   
   Sec Mun de Políticas para as Mulheres 

 
    61.01.04.122.0037.2.202  MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS  
   3.3.90.39.00.00.00  3367  704.1 30.000,00  

   
  
   Total Anulado da Unidade Gestora:  280.000,00  

  
 

   TOTAL ANULADO: 280.000,00  
 

 

 PREFEITURA DE MACAÉ     
 

  
 

  Sec Mun. Adjunta Relações Institucionais  
 

   

 

  

  55.03.08.244.0001.2.321  Manutenção do Programa Prefeitura Presente nos 
Bairros 

 
  

   3.3.90.39.00.00.00  2131  704.1  250.000,00    
    

 

  

 Sec Mun de Políticas para as Mulheres  
 

   

 

  

  61.01.04.122.0037.2.202  MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS  
  

   3.3.90.32.00.00.00  3365  704.1  30.000,00    
    

 

  

 
   Total Reforçado da Unidade Gestora: 280.000,00  

 
  
 TOTAL REFORÇADO: 280.000,00    

 
   

 

  

 

 RESUMO DAS FONTES  
 

   FONTE  Valor Anulado  Valor Reforçado  
   

   500  1.011.516,00  1.011.516,00  
   

   621  500.000,00  500.000,00  
   

   704.1  1.932.000,00  1.932.000,00  
   

   759.21  100.000,00  100.000,00  
   

   TOTAL:  3.543.516,00  3.543.516,00  
  

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº. 0138/2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais, e, tendo em 
vista o que consta no requerimento protocolado sob o nº. 838/2023.      

R E S O L V E autorizar a permuta entre os(as) Servidores ROBERTA DE OLIVEIRA 
MACHADO NASCIMENTO, Professor A, com carga horária de 22 horas e 30 minutos 
semanais, matrícula 46.541 / Macaé e VIVIANE SALES MENEZES, Professor I, com 
carga horária 25 horas semanais, matrícula 5548 / Quissamã, com ônus direitos e van-
tagens a cargo da Prefeitura de origem, a contar da data da publicação.

GABINETE DO PREFEITO, em 25 de janeiro de 2023.

WELBERTH PORTO DE REZENDE
PREFEITO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº. 0139/2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais e, tendo em 
vista o que consta no requerimento protocolado sob o n.º 51575/2022;

R E S O L V E conceder a pedido, Licença Sem Vencimentos, por um período de 02 
(dois) anos, para o(a) Servidor(a) Municipal JANDEWILMA FERNANDES KYOTOKU, 
Assistente de Administração e Logística, matricula(s) 640.733, de acordo com Art. 78 
da Lei Complementar 011/98 e suas alterações, conforme parecer da PROGEM, a 
contar de 08 de fevereiro de 2023.

GABINETE DO PREFEITO, em 25 de janeiro de 2023.

WELBERTH PORTO DE REZENDE
PREFEITO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº. 0140/2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais e, tendo em 
vista o que consta no requerimento protocolado sob o n.º 45966/2022;

R E S O L V E conceder a pedido, Licença Sem Vencimentos, por um período de 02 
(dois) anos, para o(a) Servidor(a) Municipal JOÃO RICARDO CÔRE DUTRA, Assis-
tente de Administração e Logística, matricula(s) 27.330, de acordo com Art. 78 da Lei 
Complementar 011/98 e suas alterações, conforme parecer da PROGEM, a contar da 
data da publicação.

GABINETE DO PREFEITO, em 25 de janeiro de 2023.

WELBERTH PORTO DE REZENDE
PREFEITO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº. 0141/2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais e, tendo em 
vista o que consta no requerimento protocolado sob o n.º 47230/2022;

R E S O L V E conceder a pedido, Licença Sem Vencimentos, por um período de 02 
(dois) anos, para o(a) Servidor(a) Municipal JERFERSON PAIXÃO DA SILVA, Guarda 
Municipal 2 Classe C, matricula(s) 720.359, de acordo com Art. 78 da Lei Comple-
mentar 011/98 e suas alterações, conforme parecer da PROGEM, a contar de 1º de 
fevereiro de 2023.

GABINETE DO PREFEITO, em 25 de janeiro de 2023.

WELBERTH PORTO DE REZENDE
PREFEITO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº. 0142/2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais e, tendo em 
vista o que consta no requerimento protocolado sob o n.º 155/2023;

R E S O L V E autorizar a cessão do(a) Servidor(a) Municipal LUIZA VIEIRA CADE-
TE DE SENA, Assistente de Administração e Logística I A, matrícula 44.812, para a 
Prefeitura Municipal de Governador Valadares, com ônus para aquela Prefeitura, com 
fundamento no inciso I, do art. 85 da Lei Complementar 011/98, a contar da data da 
publicação.
 

GABINETE DO PREFEITO, em 25 de janeiro de 2023.

WELBERTH PORTO DE REZENDE
PREFEITO



MACAÉ, 26 DE JANEIRO DE 2023 • EDIÇÃO 654 • ANO III 3

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº. 0143/2023.

Designa os Agentes Patrimoniais com o fito de efetuar o controle dos Bens Públicos 
Municipais;

CONSIDERANDO a necessidade de designar os Agentes Patrimoniais das Secretaria 
Municipais diversas faltantes; 
CONSIDERANDO a Lei nº 3.254/2009 que instituiu a Função Gratificada de Agente 
Patrimonial e suas responsabilidades;
CONSIDERANDO que caberá ao Agente Patrimonial ser responsável pela vistoria per-
manente, solicitações de manutenção, fiscalização de uso, controle interno, comunica-
ção de movimentação e de irregularidades relativas aos bens de sua carga patrimonial, 
bem como deverá ajudar a conscientizar aos demais funcionários da necessidade de 
zelar pelos bens patrimoniais desta Municipalidade;
CONSIDERANDO que ao Agente Patrimonial é atribuído o regular desempenho da 
responsabilidade patrimonial perante aos Órgãos internos e externos de controle, sob 
pena de responsabilização;
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais;

R E S O L V E
Art. 1º. Designar os servidores relacionados no Anexo I para exercerem a função de 
Agentes Patrimoniais com o fito de atenderem as Secretarias/Unidades que compõe 
os Órgãos e as Entidades da Administração Pública Municipal.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos a 
partir de 02 de janeiro de 2023.

GABINETE DO PREFEITO, em 25 de janeiro de 2023.

WELBERTH PORTO DE REZENDE
PREFEITO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº. 0144/2023.

Designa os Agentes Patrimoniais com o fito de efetuar o controle dos Bens Públicos 
Municipais;

CONSIDERANDO a necessidade de designar os Agentes Patrimoniais das Secretaria 
Municipais diversas faltantes; 
CONSIDERANDO a Lei nº 3.254/2009 que instituiu a Função Gratificada de Agente 
Patrimonial e suas responsabilidades;
CONSIDERANDO que caberá ao Agente Patrimonial ser responsável pela vistoria per-
manente, solicitações de manutenção, fiscalização de uso, controle interno, comunica-
ção de movimentação e de irregularidades relativas aos bens de sua carga patrimonial, 
bem como deverá ajudar a conscientizar aos demais funcionários da necessidade de 
zelar pelos bens patrimoniais desta Municipalidade;
CONSIDERANDO que ao Agente Patrimonial é atribuído o regular desempenho da 
responsabilidade patrimonial perante aos Órgãos internos e externos de controle, sob 
pena de responsabilização;

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais;

R E S O L V E
Art. 1º. Designar os servidores relacionados no Anexo I para exercerem a função de 
Agentes Patrimoniais com o fito de atenderem as Secretarias/Unidades que compõe 
os Órgãos e as Entidades da Administração Pública Municipal.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos a 
partir de 02 de janeiro de 2023.

GABINETE DO PREFEITO, em 25 de janeiro de 2023.

WELBERTH PORTO DE REZENDE
PREFEITO

                     ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
                     PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ 
                     GABINETE DO PREFEITO 
 

 
 

 
ANEXO I 

 
 

AGENTES PATRIMONIAIS DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DIVERSAS 

ÓRGÃO PRINCIPAL ÓRGÃO 
RESPONSÁVEL 

AGENTE 
PATRIMONIAL MAT. 

SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 

INFRAESTRUTURA 

SECRETARIA 
MUNICIPAL 

ADJUNTA DE 
SERVIÇOS PÚBLICOS 

GILSEMAR 
FERREIRA 017.735 

 

                     ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
                     PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ 
                     GABINETE DO PREFEITO 
 

 
 

 
ANEXO I 

 
 

AGENTES PATRIMONIAIS DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DIVERSAS 

ÓRGÃO PRINCIPAL ÓRGÃO 
RESPONSÁVEL 

AGENTE 
PATRIMONIAL MAT. 

SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ORDEM 

PÚBLICA 

SECRETARIA 
MUNICIPAL 

ADJUNTA DE 
DEFESA CIVÍL 

ANDRÉ LUIZ DE 
OLIVEIRA MIRANDA 044.352 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA N.º 0145/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais, e tendo em 
vista o que consta no Oficio Digital nº. 330/2023 - SEMASA;

R E S O L V E
1 - Exonerar o cidadão WESLEY CRUZ DE SOUZA, CPF 058.784.947-95, do cargo 
em comissão de Assessor Adjunto, Símbolo CC-IV, da Secretaria Municipal Adjunta de 
Saneamento, a contar da data da publicação.
2 - Designar o servidor MAICON CALDEIRA DO ESPÍRITO SANTO, matrícula 039.831, 
para exercer a função de Assessor Adjunto, Símbolo GFS-IV, da Secretaria Municipal 
Adjunta de Saneamento, a contar da data da publicação.

GABINETE DO PREFEITO, em 25 de janeiro de 2023.

WELBERTH PORTO DE REZENDE
PREFEITO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA N.º 0146/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais, e tendo em 
vista o que consta no Oficio Digital nº. 321/2023 - SEMDES;

R E S O L V E tornar sem efeito a designação do servidor WILSON OLIVEIRA DE 
SOUZA, matrícula 042.895, para exercer a função gratificada de Gerente, Símbolo 
FGS-B, na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Direitos Humanos e Aces-
sibilidade, a contar da data da publicação.

GABINETE DO PREFEITO, em 25 de janeiro de 2023.

WELBERTH PORTO DE REZENDE
PREFEITO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES - SEMUSA

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL – PREGÃO ELETRÔNICO

FMS - Nº 011/2023 
 EXCLUSIVA PARA EMPREENDEDORES INDIVIDUAIS, MICROEMPRESAS E 

EMPRESAS DE PEQUENO PORTE 

O Município de Macaé, através da Comissão Permanente de Contratação 04, torna pú-
blico, que fará realizar no dia 07 de fevereiro de 2023, às 10:00h, (horário de Brasília), 
o PREGÃO ELETRÔNICO FMS Nº 011/2023 do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, de 
acordo com as Leis em vigência. O Edital, seus anexos e demais informações estarão 
disponíveis para download nos seguintes sites www.macae.rj.gov.br e http://www.com-
prasnet.gov.br. Tel. contato (22) 2763-6330 ramal 2072 e 2078.
Objeto: Aquisição de pneus, visando atender as necessidades da Divisão Especial de 
Transportes, unidade vinculada à Secretaria Municipal Adjunta de Atenção Básica– 
SEMUSA.

Macaé-RJ, 25 de janeiro de 2023.
Gabriele Vidal Souza

Coordenadora de Licitações - SEMUSA



MACAÉ, 26 DE JANEIRO DE 2023 • EDIÇÃO 654 • ANO III4

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

COORDENADORIA ESPECIAL DE LICITAÇÕES - SEMUSA

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL – PREGÃO ELETRÔNICO

FMS - Nº 012/2023

O Município de Macaé, torna público, que fará realizar no dia 10 de Fevereiro de 2023, 
às 10:00h, (horário de Brasília), o PREGÃO ELETRÔNICO FMS Nº 012/2023 do tipo 
MENOR PREÇO GLOBAL, de acordo com as Leis em vigência. O Edital, seus anexos 
e demais informações estarão disponíveis para download nos seguintes sites www.
macae.rj.gov.br e http://www.comprasnet.gov.br. O edital também estará disponível na 
sala da Coordenadoria Especial de Licitações - SEMUSA, situado na Avenida Camilo 
Nogueira da Gama, n°250, Novo Botafogo, Macaé-RJ e a retirada será através de pes-
soa credenciada e com carimbo do CNPJ, de segunda a sexta-feira, tel. contato (22) 
2757-6028. Conforme orientações de adoção de medidas preventivas para contenção 
do coronavírus no Município de Macaé na sexta-feira o horário funcionamento será de 
08:00hs as 12:00hs.
Objeto: Prestação de serviços contínuos de Alimentação e Nutrição com mão de obra 
exclusiva, aquisição e armazenamento de insumos, elaboração e distribuição de ali-
mentação preparada (refeições), alimentos naturais, semipreparados, preparados, e 
complementares, para pacientes, acompanhantes de pacientes, servidores, residentes 
e demais comensais autorizados pela Secretaria Municipal de Saúde.

Macaé-RJ, 25 de Janeiro de 2023.
Dayana de Miranda Pimentel

Coordenador(a) Especial de Licitações - SEMUSA

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 
SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE OBRAS

COORDENADORIA ESPECIAL DE CONTRATOS SEMINF

EXTRATO DO CONTRATO

I – Espécie: Contrato de Execução de Serviços de Construção Civil – Processo Admi-
nistrativo nº 76370/2022
II – Objeto: Contratação de empresa especializada em construção civil para reforma 
da Praça no Bairro Nova Holanda, Macaé/RJ, com fornecimento de mão-de-obra, ma-
teriais e equipamentos– Contrato nº 006/2023 - SEMINF
III – Modalidade de Licitação: Concorrência Pública nº 028/2022 – SEMINF
IV – Crédito: Programa de Trabalho: 154510003.1.009 - Elemento de Despesa: 
44.90.39.00.00.–Outros Serviços de Terceiros - PE  - Código Reduzido: nº 2926
V – Empenho: nº 000145/2023 - Global, emitido em  19/01/2023 
VI – Valor do  Empenho :R$ 1.358.000,00
VII – Valor do Contrato: R$ 1.358.000,00
VIII – Prazo de vigência: 300 (trezentos) dias
IX – Data: 24/01/2023
X – Partes: MUNICÍPIO DE MACAÉ/RJ E A EMPRESA  FENDER ENGENHARIA 
LTDA- ME.

Macaé, 24 de janeiro de 2023.

FELIPE PEREIRA BASTOS
Secretaria Municipal Adjunta de Obras

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E ADJUNTAS
COORDENADORIA ESPECIAL DE LICITAÇÕES - SEMINF

AVISO DE ERRATA Nº 001 E REMARCAÇÃO
EDITAL – CONCORRÊNCIA PÚBLICA SEMINF Nº 016/2022

O Município de Macaé, através da Comissão Especial de Licitação da Secretaria Muni-
cipal de Infraestrutura, torna público, para conhecimento dos interessados, que visan-
do adequações do Projeto Básico, tendo em vista da impugnação interposta ao edital, 
adota as seguintes providências, em forma de ERRATA: Itens, subitens e anexos alte-
rados no edital: 4.1, 5.1, 9.1.2; 19.13, I, IV, V, VII e VIII. Sendo assim, fica marcado para 
o dia 28 de Fevereiro de 2023, às 10:00h, no Auditório do Paço Municipal, sito à Av. 
Presidente Feliciano Sodré, 534, Térreo, Centro na cidade de Macaé/RJ, a CONCOR-
RÊNCIA PÚBLICA SEMINF Nº 016/2022 do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, sob o regi-
me de EXECUÇÃO INDIRETA EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO de acordo com 
as Leis em vigência. O Edital, seus anexos e demais informações estarão disponíveis 
para download no site do Município de Macaé (www.macae.rj.gov.br). O edital também 
estará disponível para retirada na sala da Coordenadoria Especial de Licitações - SE-
MINF, situada na Secretaria Municipal Adjunta de Obras, sito Avenida Camilo Nogueira 
da Gama, n° 250, Novo Botafogo, Macaé-RJ, através de pessoa credenciada e com 
carimbo do CNPJ, de segunda a sexta-feira, tel. contato (22) 2757-6028. Conforme 
orientações de adoção de medidas preventivas para contenção do coronavírus no Mu-
nicípio de Macaé na sexta-feira o horário funcionamento será de 08:00hs as 12:00hs.
Objeto: Construção de Escola Padrão Fundamental em terreno municipal localizado na 
Ari de Carvalho esquina com Avenida Grande Otelo, s/n, Ajuda de Baixo, Macaé-RJ, 
com fornecimento de mão de obra, materiais e equipamentos.

Macaé-RJ, 24 de Janeiro de 2023.
Dayana de Miranda Pimentel

Coordenadora Especial de Licitações - SEMINF

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
  SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE EDUCAÇÃO BÁSICA

DISPENSA DE LICITAÇÃO

Tornamos público que, com base no artigo 24, inciso X da Lei Federal n.º 8.666/93, 
estamos locando o imóvel situado à Rua Tenente Rui Lopes Ribeiro, n.º 200, Cen-
tro, Macaé/RJ, de propriedade da FUNDAÇÃO EDUCACIONAL LUIZ REID, para às 
instalações da Escola Municipal Professora Eda Moreira Daflon, solicitação feita pela 
Secretaria Municipal de Educação. Processo Administrativo n.º 17.147/2022.

Macaé-RJ, 11 de janeiro de 2023.

Leandra Lopes Vieira
Secretária Municipal de Educação

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E ADJUNTAS
COORDENADORIA ESPECIAL DE LICITAÇÕES - SEMINF

AVISO DE ERRATA Nº 001 E REMARCAÇÃO
EDITAL – CONCORRÊNCIA PÚBLICA SEMINF Nº 034/2022

O Município de Macaé, através da Comissão Especial de Licitação da Secretaria Muni-
cipal de Infraestrutura, torna público, para conhecimento dos interessados, que visan-
do adequações do Projeto Básico, tendo em vista da impugnação interposta ao edital, 
adota as seguintes providências, em forma de ERRATA: Itens, subitens e anexos al-
terados no edital: 4.1, 5.1, I, IV, V, VI, VII e VIII. Sendo assim, fica marcado para o dia 
03 de Março de 2023, às 10:00h, no Auditório do Paço Municipal, sito à Av. Presidente 
Feliciano Sodré, 534, Térreo, Centro na cidade de Macaé/RJ, a CONCORRÊNCIA 
PÚBLICA SEMINF Nº 034/2022 do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, sob o regime de 
EXECUÇÃO INDIRETA EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO de acordo com as 
Leis em vigência. O Edital, seus anexos e demais informações estarão disponíveis 
para download no site do Município de Macaé (www.macae.rj.gov.br). O edital também 
estará disponível para retirada na sala da Coordenadoria Especial de Licitações - SE-
MINF, situada na Secretaria Municipal Adjunta de Obras, sito Avenida Camilo Nogueira 
da Gama, n° 250, Novo Botafogo, Macaé-RJ, através de pessoa credenciada e com 
carimbo do CNPJ, de segunda a sexta-feira, tel. contato (22) 2757-6028. Conforme 
orientações de adoção de medidas preventivas para contenção do coronavírus no Mu-
nicípio de Macaé na sexta-feira o horário funcionamento será de 08:00hs as 12:00hs.
Objeto: Contratação de empresa especializada para construção da escola infantil, lo-
calizado na Rua do Sase, esquina com a Rua Aladino Carneiro, s/n, Barra de Macaé, 
Macaé/RJ, com fornecimento de mão-de-obra, materiais e equipamentos.

Macaé-RJ, 25 de Janeiro de 2023.
Dayana de Miranda Pimentel

Coordenadora Especial de Licitações - SEMINF

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

EXTRATO DO CONTRATO

I – Espécie: Contrato de Fornecimento de Material – Processo Administrativo nº 
33077/2022.
II – Objeto: Aquisição de material escolar para composição de kits escolares padro-
nizados para atender as necessidades da Secretaria Municipal Adjunta de Educação 
Básica - Contrato n° 010/2023.
III – Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 107/2022.
IV – Crédito: Programas de Trabalho 12.365.0021.2.024 e 12.361.0079.2.024 - Ele-
mento de Despesa - 339032.00.00 – material, bem ou serviço para distribuição gratuita 
- Códigos Reduzidos nºs 387 e 300. 
V – Empenhos Globais nºs: 0095/2023 e 0096/2023. 
VI – Valor do Contrato: R$ 1.368.614,47.
VII – Valor empenhado no exercício: R$ 1.368.614,47.
VIII – Prazo de vigência: 90 (noventa) dias.
IX – Data da assinatura: 25/01/2023.
X – Partes: MUNICÍPIO DE MACAÉ e OPORTUNE COMERCIAL LTDA.

Macaé, 25 de janeiro de 2023.

LEANDRA LOPES VIEIRA 
Secretária Municipal de Educação



MACAÉ, 26 DE JANEIRO DE 2023 • EDIÇÃO 654 • ANO III 5

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

EXTRATO DE CONTRATO DE LOCAÇÃO 

 I – Espécie: Contrato de Locação de Imóvel – Processo administrativo n.° 17.147/2022.
II – Objeto: Contrato de locação predial urbana para fi ns não residenciais, situado à 
Rua Tenente Rui Lopes Ribeiro, n.º 200, Centro, Macaé/RJ, para às instalações da 
Escola Municipal Professora Eda Moreira Dafl on - Contrato de Locação n.º 001/2023.
III – Modalidade de Licitação: Dispensa por Justifi cativa - Artigo 24, inciso X, Lei Fe-
deral n.º 8.666/93.
IV – Crédito: Programa de Trabalho n.° 123610079.2.173 – Elemento de Despesa n.° 
339039.00.00 – Outros Serviços de Terceiros PE – Código Reduzido n.º 324.
V – Empenho Global n.º: 000019/2023.
VI – Valor do Contrato: R$ 43.403,19 (quarenta e três mil, quatrocentos e três reais e 
dezenove centavos) mensais.
VII – Prazo de vigência: 24 (vinte e quatro) meses.
VIII– Data da Assinatura do Contrato: 11/01/2023.
IX – Partes: MUNICÍPIO DE MACAÉ/FUNDAÇÃO EDUCACIONAL LUIZ REID.

Macaé, 11 de janeiro de 2023.

Leandra Lopes Vieira
Secretária Municipal de Educação

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO

I - Espécie: 4º (quarto) Termo de Aditamento ao Contrato de Locação de Imóveis – Pro-
cesso Administrativo n.º 33.864/2018.
II – Termo de Aditamento: Prorrogação de Prazo e Revisão de Valor – Contrato n.º 
002/2019.
III – Modalidade de Licitação: Não se aplica.
IV – Crédito: Programa de Trabalho n.° 123650021.2.215 - Elemento de Despesa n.° 
339036.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – P.E. - Código Reduzido n.º 439.
V – Número do Empenho: 000062/2023.
VI – Prazo Aditivado: 12 (doze) meses.
VII – Data da Assinatura: 16/01/2023.
VIII – Valor do termo de aditamento: R$ 5.007,83 (cinco mil e sete reais e oitenta e três 
centavos) mensais.
IX – Partes: MUNICÍPIO DE MACAÉ/MARIA DAS GRAÇAS CARVALHO BARBOSA.

Macaé, 16 de janeiro de 2023.

Leandra Lopes Vieira
Secretaria Municipal Adjunta de Educação Básica

ESTADO DO RIO DE JANEIRO                                    
MUNICÍPIO DE MACAÉ

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ERRATA

No Diário Ofi cial do Município – DOM, na Edição nº 650, Ano III, 20 de janeiro de 2023. 
Na página geral nº 6. 
EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE.

Onde se lê: “NOTA DE EMPENHO: 027/2023, emitida em 02/01/2022” 

Leia-se: “NOTA DE EMPENHO: 027/2023, emitida em 02/01/2023”

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DIREITOSHUMANOS E 
ACESSIBILIDADE 
 

 
 

EXTRATO DE ADESÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 147/2022 
 
 
Processo Administrativo nº: 48990/2022 
Órgão Gerenciador: Secretaria Municipal de Política para as Mulheres. 
Órgão Aderente: Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Direitos Humanos e Acessibilidade. 
Fornecedor: TAYNAH L. S. SOUZA BUFFET E EVENTOS, CNPJ: 40.067.754/0001-83. 
Objeto: Registro de Preços para futura prestação de serviços de Coffee Break. 
 

Item CATMAT Unid. Quant. Material Valor Unit.  Valor Total  

1 17051 PESSOA 150 

Locação de louças, talheres, cristais     
Informações adicionais: Utensílios: Deverão obedecer 
aos quantitativos de pessoas expressas nos itens 1, 2 e 
3, contendo:  
Descartáveis: copos descartáveis para café e água (200 
ml), guardanapos, garfo e faca para doces e patês, 
pratos para bolo na cor branca (liso).   
Louças: jarras de vidro, garrafas de café brancas ou de 
inox, pratos de mesa, sobremesa e pão, xícaras de café, 
chá e pires, que deverão ser de porcelana branca ou 
similar sem ornamentos. Os copos deverão ser de vidro 
fino transparente e liso, sem ornamentos. As jarras de 
água e suco deverão ser transparentes, incolor e lisas, 
ou de inox, sem ornamentos. 

R$ 3,48 R$ 522,00 

 
 

Macaé, 25 de janeiro de 2023. 
 

 
 
 

FABRÍCIO AFONSO RODRIGUES MAIA 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Direitos Humanos e Acessibilidade 

 
 
 

 
 

 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
 
Considerando a realização do procedimento licitatório, CONCORRÊNCIA 
PÚBLICA Nº 031/2022 (SEMINF/SEMAOB), cujo o objeto é a CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE ENGENHARIA, 
SERVIÇOS CONTÍNUOS DE MANUTENÇÃO PREDIAL PREVENTIVA, 
CORRETIVA E PREDITIVA, COM FORNECIMENTO DE PEÇAS, MATERIAIS 
DE CONSUMO, INSUMOS E MÃO DE OBRA, NOS SISTEMAS, 
EQUIPAMENTOS E INSTALAÇÕES PREDIAIS UTILIZADOS NOS PRÉDIOS 
DAS UNIDADES DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE MACAÉ/RJ, Processo 
Administrativo nº 75685/2021. 
 
Na qualidade de Ordenadora de Despesas, HOMOLOGO a presente licitação, 
para que surta os seus efeitos legais, sendo declarado vencedor e adjudicado o 
objeto em favor de:  
 

ITEM EMPRESA CNPJ VALOR 
UNITÁRIO VALOR TOTAL 

1 

 
SERCON 
CONSTRUÇÕES LTDA 
 

01.309.292/0001-01 R$     
25.548.566,59 

 R$    
25.548.566,59 

 
 
 

Macaé, 25 de janeiro de 2023.  
 
 
 
 

Leandra Lopes Vieira   
Secretária Municipal de Educação 

 

 

                                                                     
 
 

 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 09/2023 
 

 
O Município de Macaé, através da Secretaria Municipal de Fazenda, em cumprimento ao 

disposto no Art. 2 º da Lei n º 9.452, sancionada pelo Excelentíssimo Senhor Presidente da República 
em 20 de março de 1997, notifica aos partidos políticos, aos sindicatos de trabalhadores e as 
entidades empresariais, com sede neste Município, o crédito abaixo discriminado. 

 
 

RECEITA 
CONTA 

CORRENTE 
DATA DO            
CRÉDITO 

CONCEDENTE VALORES 

SIMPLES NACIONAL 
56661-6 BANCO 
DO BRASIL 

23/01/2023 
MINISTÉRIO DA 

FAZENDA 
R$ 270.501,72 

FUNDEB 99740-4 BANCO 
DO BRASIL 

24/01/2023 
MINISTÉRIO DA 

FAZENDA 
R$ 2.409.839,42 

SIMPLES NACIONAL 
56661-6 BANCO 
DO BRASIL 24/01/2023 

MINISTÉRIO DA 
FAZENDA 

R$ 1.215.266,27 

 
 

 
Macaé, 25 de janeiro de 2023. 

 
 

Carlos Wagner de Moraes 
Secretário Municipal de Fazenda 

 



MACAÉ, 26 DE JANEIRO DE 2023 • EDIÇÃO 654 • ANO III6

       ESTADO DO RIO DE JANEIRO      
         PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ    
  SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA    
            COORDENADORIA DE ATENDIMENTO AO CONTRIBUINTE  

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO  
Nº 015/2023 

O Secretário Municipal de Fazenda, no uso de suas atribuições, consoante 
com a Lei 282/2018, Art. 356, Inciso II, e exauridas as tentativas de 
convocação pelas vias pessoal, telefônica e postal, vem pelo presente 
convocar os contribuintes abaixo relacionados, a comparecerem à Av. 
Pres. Sodré nº 466, Bairro Centro, no setor CAC – COORDENADORIA DE 
ATENDIMENTO AO CONTRIBUINTE, no horário entre 8h e 17h, no prazo 
de 30 (trinta) dias a contar da data de publicação deste, para dar 
prosseguimento aos seus respectivos PROCESSOS ADMINISTRATIVOS 
RELATIVOS À TRANSFERÊNCIA DE TITULARIDADE, sob pena de 
indeferimento do pleito e arquivamento dos autos. 
 
 
 
ANGELO MENDES VALENTE    Processo nº   13130/2015 
CAROLINA LIMA BRAGA    Processo nº   13131/2015 
LUIZ RAFAEL SALAMA ANDRADE   Processo nº   13132/2015 
BIANCA LENYTA AMORIM M. DA CRUZ  Processo nº   13134/2015 
CARLOS ANTONIO DE SOUZA   Processo nº   13137/2015 
VINICIUS FERNANDES AREAS   Processo nº   13138/2015 
RENATA BORBA DE AMORIM OLIVEIRA  Processo nº   13140/2015 
CARLOS ALBERTO MIRANDA   Processo nº   13142/2015 
MRV ENGENHARIA E PARTICIAÇÕES S/A  Processo nº   13143/2015 
ROGERIO ALENCAR DE CARVALHO   Processo nº   13173/2015 
EDIBERTO CARLOS DA COSTA HUNGARO  Processo nº   13174/2015 
FERNANDO JOSE DA SILVA MOTTA   Processo nº   13175/2015 
MRV ENGENHARIA E PARTICIAÇÕES S/A  Processo nº   13176/2015 
DIEGO COSTA PINTO     Processo nº   13177/2015 
MRV ENGENHARIA E PARTICIAÇÕES S/A  Processo nº   13389/2015 
VILMAR BRANDÃO DA SILVA   Processo nº   13390/2015 
MOISES LINO DE MORAIS    Processo nº   13391/2015 
MRV ENGENHARIA E PARTICIAÇÕES S/A  Processo nº   13392/2015 
MARCO ANTONIO DA SILVEIRA   Processo nº   13393/2015 
MRV ENGENHARIA E PARTICIAÇÕES S/A  Processo nº   13397/2015 
ELÇO AZEVEDO DA FONSECA FILHO  Processo nº   13400/2015 
RICHARD JULIUS SCHRADER    Processo nº   13401/2015 
ALFREDO DE CARVALHO MARTINEZ  Processo nº   13403/2015 
PAULO ROBERTO PORTUGAL JUNIOR  Processo nº   13404/2015 
MARIA APARECIDA CARVALHO   Processo nº   13417/2015 
RODRIGO DE ANDRADE RIBEIRO   Processo nº   13421/2015 
MARIA AUXILIADORA DE OLIVEIRA GARCIA Processo nº   13423/2015 
MAURO AKIO MENEZES SASSAKI   Processo nº   13464/2015 
RAFAELA ALMEIDA FIGUEIREDO   Processo nº   13766/2015 
CLAUDILENE AZEVEDO BARCELOS   Processo nº   13768/2015 
ELIANE FIGUEIRA DA SILVA    Processo nº   13770/2015 
MRV ENGENHARIA E PARTICIAÇÕES S/A  Processo nº   13774/2015 
ELAINE CRISTINA RODRIGUES DOS SANTOS Processo nº   13775/2015 
MRV ENGENHARIA E PARTICIAÇÕES S/A  Processo nº   13779/2015 
BRUNO JUSTINO DOS SANTOS CHAGAS  Processo nº   13786/2015 
LUCAS DE OLIVEIRA FEITOSA   Processo nº   13787/2015 
GISELE AMARAL DAUDT    Processo nº   13789/2015 
HAROLDO REIS NETO     Processo nº   13790/2015 
SILNARA LUCIA DE SOUZA BARROS   Processo nº   13798/2015 
ESTER COSTA FERREIRA    Processo nº   13799/2015 
ELIZABETE DA SILVA PINTO    Processo nº   13800/2015 
MACKIEVELK AMORIM BORGES   Processo nº   13804/2015 
ANTONIO MARCOS COQUI    Processo nº   13855/2015 
THAINA ANDRADE MACHADO SILVA  Processo nº   13856/2015 
ROBSON MACEDO DE OLIVEIRA   Processo nº   13857/2015 
JOSE FRANCISCO DE CARVALHO NETO  Processo nº   13858/2015 
GERONIMO SILVA PEREIRA    Processo nº   13872/2015 
GUILHERME SARTORI     Processo nº   13873/2015 
ROGER WILLEN OLIVEIRA VIANA   Processo nº   13874/2015 
CASSIANO GOMES GOUVEA    Processo nº   13877/2015 
WALLACE GOMES CARVALHO   Processo nº   13878/2015 
RIVALDO PIMENTEL DE ANDRADE   Processo nº   24075/2021 
 
 
 

 
 
 

Macaé-RJ, 25 de janeiro de 2023. 
CARLOS WAGNER DE MORAES 

Secretário Municipal de Fazenda 
  

       ESTADO DO RIO DE JANEIRO      
         PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ    
  SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA    
            COORDENADORIA DE ATENDIMENTO AO CONTRIBUINTE  

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO  
Nº 016/2023 

O Secretário Municipal de Fazenda, no uso de suas atribuições, consoante 
com a Lei 282/2018, Art. 356, Inciso II, e exauridas as tentativas de 
convocação pelas vias pessoal, telefônica e postal, vem pelo presente 
convocar os contribuintes abaixo relacionados, a comparecerem à Av. 
Pres. Sodré nº 466, Bairro Centro, no setor CAC – COORDENADORIA DE 
ATENDIMENTO AO CONTRIBUINTE, no horário entre 8h e 17h, no prazo 
de 30 (trinta) dias a contar da data de publicação deste, para dar 
prosseguimento aos seus respectivos PROCESSOS ADMINISTRATIVOS 
RELATIVOS À TRANSFERÊNCIA DE TITULARIDADE, sob pena de 
indeferimento do pleito e arquivamento dos autos. 
 
 
 
REGINA MARIA FERREIRA DOS S. AUGUSTO Processo nº     3117/2019 
JOSENI DE SOUZA RIBEIRO    Processo nº     4482/2022 
EVANDRO FERREIRA DEFANTI   Processo nº   12673/2022 
 

 
 
 
 

Macaé-RJ, 25 de janeiro de 2023. 
CARLOS WAGNER DE MORAES 

Secretário Municipal de Fazenda 
  

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL

PORTARIA SMCC Nº 001/2023

Dispõe sobre Regime de Teletrabalho na Secretaria Municipal da Casa Civil - Setor 
EGIM - Escritório de Gestão, Indicadores e Metas.
A Secretaria Municipal da Casa Civil, no uso das atribuições que lhe conferem os 
artigos 5º da Lei Complementar Municipal nº 256/2016, ratificado no artigo 2º da Lei 
Complementar 309/2022,

CONSIDERANDO que o Escritório de Gestão, Indicadores e Metas - EGIM pertence à 
sua estrutura de acordo com o artigo 6º, inciso VII da Lei Complementar Municipal nº 
256/2016, acrescido pela Lei Complementar Municipal nº 309/2022, em seu artigo 2º;
CONSIDERANDO que o Escritório de Gestão, Indicadores e Metas - EGIM tem suas 
instalações no 1º andar do prédio do Centro Administrativo Luiz Osório – CEALO;
CONSIDERANDO que a obra de reforma do prédio do Centro Administrativo Luiz Osó-
rio – CEALO entrará na sua fase de execução no 1º andar a partir do dia 25 de janeiro 
de 2022;
CONSIDERANDO o Ofício Digital nº 136/23 recebido da Secretaria Municipal de Admi-
nistração, informando que não possui espaço físico para alocar todas as estruturas que 
ocupam o 1º andar do prédio do Centro Administrativo Luiz Osório - CEALO;
CONSISERANDO que o Escritório de Gestão, Indicadores e Metas – EGIM exerce 
suas atividades sem atendimento ao público;

RESOLVE:
Art. 1º As atividades dos servidores públicos municipais efetivos lotados no Escritório 
de Gestão, Indicadores e Metas - EGIM, setor pertencente à estrutura da Secretaria 
Municipal da Casa Civil, serão, excepcionalmente, executadas em local diverso das 
instalações da unidade de trabalho, de forma remota e com utilização de recursos de 
tecnologia de informação e comunicação, observadas as diretrizes, os termos e condi-
ções estabelecidas no Decreto nº 64/2021 e demais legislações aplicáveis.
Art. 2º A duração do trabalho remoto do Escritório de Gestão, Indicadores e Metas - 
EGIM será de 30 (trinta) dias, a contar do dia 25 de janeiro de 2023, por conta das 
obras que ocorrerão nas instalações deste órgão.
Art. 3º O atendimento aos órgãos públicos se dará por meio de ofício digital e/ou por 
e-mail através do endereço eletrônico "egim@macae.com.br".
Art. 4º Os casos omissos serão dirimidos pela Secretaria Municipal da Casa Civil.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Macaé, 24 de janeiro de 2023.

Luiz Fernando Borba Pessanha
Secretário Municipal da Casa Civil



MACAÉ, 26 DE JANEIRO DE 2023 • EDIÇÃO 654 • ANO III 7

Setor AÇÃO Status Semana Prazo
GeoMacaé Elaborar o Georeferenciamento das obras da PMM no SIM Em andamento 25/01/2023 24/02/2023

GeoMacaé
Elaboração de mapas temáticos dos indicadores para o Macaé 
+20 Em andamento 25/01/2023 24/02/2023

GeoMacaé Estudo para solucionar lacunas cartográficas existentes na PMM Em andamento 25/01/2023 24/02/2023
APP-EGIM Atualização das funcionalidades do aplicativo Em andamento 25/01/2023 25/01/2023
Gestão Gov Estruturar a Carta de Serviço da Casa Civil - EGIM Em andamento 25/01/2023 24/02/2023
Administrativo Controle e emissão de ofícios digitais Em andamento 25/01/2023 24/02/2023
Administrativo Atendimento as demandas da Gerêrecia do EGIM Em andamento 25/01/2023 24/02/2023
Administrativo Alimentar dados no SDGC Em andamento 25/01/2023 24/02/2023
Administrativo Controle, elaboração e emissão de e-mais da gerência Em andamento 25/01/2023 24/02/2023
Administrativo Elaboração e controle da agenda da gerência Em andamento 25/01/2023 24/02/2023
Administrativo Elaboração da carta de serviços Em andamento 25/01/2023 24/02/2023

Plano Diretor

Visitas / video conferências aos diversos órgãos da 
Administração Municipal, para efetuar levantamento do 
andamento das Disposições Gerais e Transitórias do Plano 
Diretor Em andamento 25/01/2023 24/02/2023

Plano Diretor
Monitorar a execução e a implementação do que está previsto 
na Lei 279/2016 (Lei do Plano Diretor) Em andamento 25/01/2023 24/02/2023

Plano Diretor Estudo para elaboração do Plano Municipal da Serra Em andamento 25/01/2023 24/02/2023
Plano Diretor Atendimento de demandas gerais da Gerencia do EGIM Em andamento 25/01/2023 24/02/2023

Macaé +20 Levantamento e apuração de dados para o Projeto Macaé + 20 Em andamento 25/01/2023 24/02/2023
Moeda Social Contribuir na estruturalçao do Projeto Moeda Social Em andamento 25/01/2023 24/02/2023
Indicadores e Metas Aprimoramento do Sistema Integrado Municipal - SIM
Indicadores e Metas Requalificação dos indicadores no SIM Em andamento 25/1/2023 24/2/2023

Indicadores e Metas Monitoramanento dos indicadores externos - ranking municipal Em andamento 25/1/2023 24/2/2023
Indicadores e Metas Acerto das inconsistências no SIM Em andamento 25/1/2023 24/2/2023

PLANO DE TRABALHO - EGIM 

Indicadores e Metas Reunião com os técnicos das secretarias - SIM Em andamento 25/1/2023 24/2/2023
Indicadores e Metas Capacitação de Técnicos das secretarias - SIM Em andamento 25/1/2023 24/2/2023

Indicadores e Metas
Acompanhamento do Plano de Metas da Gestão Municipal 
2023/2024 Em andamento 25/1/2023 24/2/2023

Indicadores e Metas Elaboração do relatório de indicadores Em andamento 25/1/2023 24/2/2023
Macaé +20 Desenvolvimento do projeto Macaé +20 Em andamento 25/1/2023 24/2/2023

EGIM
Supervisionar os projetos e programas monitorados e 
desenvolvidos pelo EGIM Em andamento 25/1/2023 24/2/2024

EGIM Atender as demandas externas dos entes municipais Em andamento 25/1/2023 24/2/2024

EGIM

Reavaliar e atualizar os indicadores municipais 
operacionalizados a partir do Sistema Integrado de Informação 
(SIM) Em andamento 25/1/2023 24/2/2024

EGIM
Reavaliar e fechar a ferramenta de controle e monitoramento 
de projetos App-EGIM Em andamento 25/1/2023 24/2/2024

EGIM Checar status dos projetos constantes no APP-EWGIM Em andamento 25/1/2023 24/2/2024

EGIM
Dar suporte a consolidação do Observatório de Segurança 
Pública Municipal Em andamento 25/1/2023 24/2/2024

EGIM Ampliar a interrelação com a UFRJ/NUPEM Em andamento 25/1/2023 24/2/2024

EGIM
Participar das ações do programa do SEBRAE formação de 
Lideranças par ao Norte Fluminense Em andamento 25/1/2023 24/2/2024

EGIM
Trabalhar mecanismos e ferramentas de planejamento 
estratégico Em andamento 25/1/2023 24/2/2024

EGIM

Reavaliar e redefinir pactuar com os gestores municipais os 
projetos priorizados pela prefeitura de Macaé com vistas a 
utilizá-los no projeto MACAÉ +20 Em andamento 25/1/2023 24/2/2024

EGIM

Definir o portfólio de projetos por eixos: Infraestrutura, 
Desenvolvimento Social e Segurança Pública, Desenvolvimento 
Econômico e Ambiente e Sustentabilidade Em andamento 25/1/2023 24/2/2024

EGIM Estruturar o Planejamento Estratégico Macaé +20; Em andamento 25/1/2023 24/2/2024

EGIM

Criar grupo de trabalho para difundir aos servidores da 
administração municipal o conceito de trabalho do Escritório de 
Gestão Indicadores e Metas – EGIM Em andamento 25/1/2023 24/2/2024

EGIM

Conhecer o planejamento estratégico das 
empresas\instituições sediadas em Macaé, para adequação das 
metas da prefeitura ao ritmo de crescimento e elaboração do 
seu planejamento estratégico para os próximos anos Em andamento 25/1/2023 24/2/2024

EGIM
Realizar reuniões periódicas do núcleo de assessoria e 
monitoramento (EGIM) Em andamento 25/1/2023 24/2/2024

EGIM
Consolidar o SIM como ferramenta de planejamento 
estratégico e de monitoramento da gestão municipal Em andamento 25/1/2023 24/2/2024

EGIM Trabalhar a estruturação do Plano Regional da Serra Em andamento 25/1/2023 24/2/2024
APP-EGIM Reunião Técnica de demanda Em andamento 25/1/2023 24/2/2024
APP-EGIM Capacitação de Técnicos das secretarias Em andamento 25/1/2023 24/2/2024
APP-EGIM Estruturação de método para gerenciamento de ações Em andamento 25/1/2023 24/2/2024
APP-EGIM Validação de aplicação e uso do APP-EGIM Em andamento 25/1/2023 24/2/2024

APP-EGIM Credenciamento de Técnicos e Secretários para uso do APP Em andamento 25/1/2023 24/2/2024

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ
MACAÉ CAPITAL DO PETRÓLEO

LEI ESTADUAL Nº 6081 DE 21.11.2011

PORTARIA
020/2023

Concessão de Licença Paternidade a Servidor da Câmara Municipal de Macaé.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE:
Conceder Licença Paternidade ao servidor abaixo relacionado, no período correspon-
dente, conforme Art. 75 da Lei Complementar 011/1998.

Nome: Sanderson Dutra da Silva
Matrícula: 4117-3
Período: 12/01/2023 a 11/02/2023

Câmara Municipal de Macaé, 17 de janeiro de 2023.
________________________________________

Nilton Cesar Pereira Moreira
Presidente da Câmara Municipal de Macaé

REPUBLICADA POR INCORREÇÃO

PODER LEGISLATIVO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ
MACAÉ CAPITAL DO PETRÓLEO

LEI ESTADUAL Nº 6081 DE 21.11.2011

PORTARIA
025/2023

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições 
legais, resolve cessar os efeitos, desde a sua publicação, da Portaria 017/2023, publi-
cada no Diário Oficial de Macaé, Edição 646, página 08, de 14 de janeiro de 2023, no 
que se refere à nomeação do Senhor Alex Vander de Azevedo Silva.

Câmara Municipal de Macaé, 20 de janeiro de 2023.

________________________________________
Nilton Cesar Pereira Moreira

Presidente da Câmara Municipal de Macaé

REPUBLICADA POR INCORREÇÃO

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ
DIRETORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

MACAÉ CAPITAL DO PETRÓLEO
LEI ESTADUAL Nº6081 DE 21.11.2011

EXTRATO DE ADITIVO
1- 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 001/2022; 
2- Processo nº 1109/2022; 
3- Termo Aditivo ao Contrato C.M.M nº 001/2022, celebrado em 02/01/2023, entre a 
Câmara Municipal de Macaé e a empresa NEWEASY SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA 
LTDA - EPP, inscrita no CNPJ sob o nº 19.750.117/0001-10; 
4- Objeto: Serviços aplicados a Tecnologia da Informação, compreendendo as ativida-
des de desenvolvimento, gestão, hospedagem, atualização e manutenção do site da 
Câmara Municipal de Macaé. 
5- Vigência do contrato: 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado, nos termos do 
art.57, IV, da lei 8.666/93; 
6- Forma de Pagamento: 30 dias após o adimplemento da obrigação;
7- Valor: R$ 208.000,00 (duzentos e oito mil reais); 
8- Nota de Empenho nº 001/2023.

Macaé (RJ), 24 de janeiro de 2023.

Isabela Ferreira Santos
Diretora de Licitações e Contratos
OAB/RJ 211.193 Matrícula 6028-3

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ
DIRETORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

MACAÉ CAPITAL DO PETRÓLEO
LEI ESTADUAL Nº6081 DE 21.11.2011

EXTRATO DE ADITIVO

1- 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 01/2020;
2- Processo CMM nº 1067/20202– Pregão Presencial CMM nº 022/2019;
3- Contrato celebrado entre a Câmara Municipal de Macaé e a empresa VISUAL SIS-
TEMAS ELETRÔNICO LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 23.921.349/0001-61; 
4- Objeto: locação de sistema de gerenciamento de rotinas legislativas com forneci-
mento de hardware e softwares (painel eletrônico de votação);
5- Data de assinatura: 16/01/2023;
6- Vigência do contrato: 12 (doze) meses; podendo ser prorrogado, nos termos do 
art.57, IV, da lei 8.666/93;
7- Forma de Pagamento: 30 dias após o adimplemento da obrigação;
8- Valor do contrato: de R$ 174.770,48(cento e setenta e quatro mil, setecentos e 
setenta reais e quarenta e oito centavos);
9- Nota de Empenho nº: 041/2023.

Macaé (RJ), 24 de janeiro de 2023.

Isabela Ferreira Santos
Diretoria de Licitações e Contratos
OAB/RJ 211.193 Matrícula 6028-3



MACAÉ, 26 DE JANEIRO DE 2023 • EDIÇÃO 654 • ANO III8


